Multe din
acțiunile sale pentru organizarea și dezvoltarea marinei țării noastre, au reprezentat tot atâtea fapte
ce au anticipat acțiunile de independență față de turci ale Principatelor Unite.

Odată cu domnia lui Carol I, principe (10 mai 1866 și 14/26 mart. 1881) și apoi rege, acțiunile
urgente pentru dezvoltarea țării, a înzestrării și instruirii armate și flotei, organizarea lor, au devenit
de importanță națională. Astfel flota militară a fost înzestrată cu nave pentru apărarea granițelor
țării și susținerea acțiunilor militare navale în caz de nevoie.

Complexitatea și diversitatea activităților navale
maritime și fluviale, au impus dezvoltarea flotei militare, de Dunăre și de mare, unde țara noastră
dispunea de peste 1.000 de Km lungime. Era nevoie ca flota militară să fie dotată cu nave și mijloace
moderne de luptă, pentru mare și pentru fluviu. La 3/16 ianuarie 1913 România ratifică Convențiile
pentru unificarea unor reguli de drept în materie de abordaj și Convenția pentru Unificarea unor
reguli în materie de Asistență și Salvare pe Mare, încheiate la Bruxelles la 23 septembrie 1910.